
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2011

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 003/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203977

Resolução nº003/2011 de 07-02-2011, Artigo Primeiro: Constituir 
uma Comissão, composta por três vogais, abaixo relacionados, 
para sob a presidência do primeiro, examinar e analisar a 
Prestação de Contas do exercício de 2010 e exarar parecer de 
avaliação, a fim de submetê-lo, posteriormente, ao exame e 
deliberação do Plenário; 1. Marilene da Costa Guerra - Vogal do 
Conselho Regional de Contabilidade/PA; 2. Paulo Sérgio P. M. 
Pinheiro - Vogal da Federação do Comércio /PA; 3. José Cláudio 
Carneiro Alves - Vogal da OAB/PA; Artigo Segundo: A Prestação 
de Contas será disponibilizada pela Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF/Gerência de Finanças e Contabilidade – GFC 
à Comissão, a partir do dia 21-02-2011, que terá até o dia 21-
03-2011, para exarar parecer e devolvê-la à DAF/GFC, visando 
a remessa ao Tribunal de Contas do Estado até o dia 31-03-
2011. Data de Assinatura: 07-02-2011. Assinaturas: Presidente 
e Colegiado de Vogais.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 004/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203974

Resolução nº004/2011 de 14-02-2011, Artigo Primeiro: Aprovar 
o manual de entendimento em matéria de Registro Mercantil e 
Empresarial, em anexo; Artigo Segundo: O presente manual é de 
observância obrigatória, salvo quando contrariar as Instruções 
Normativas e Legislações Mercantis ora vigentes; Artigo Terceiro: 
Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado - DOE. Data de Assinatura: 14-02-2011. 
Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203997

BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
Ao
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, AMBIENTAL E DE 
APOIO AO INTERIORANO DO PARÁ – INDECAAIP
At. Sr. JOÃO DO ROSÁRIO REIS
Assunto: Prestação de contas ao Convênio de nº 003/2010
A COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR, sociedade de 
economia mista, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.834.305/0001-
50, neste ato representada pelo Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, Sr. LUIZ GUILHERME FONTES 
E CRUZ, instaurada pela PORTARIA Nº 038/2011-GRES/
PARATUR, Processo nº 2011/51105, cujo objeto é apuração de 
irregularidades formais havidas na execução do Convênio acima 
citado, vem
NOTIFICAR
V.Sr.ª, nos termos do art. 56, § 1°, da Portaria Interministerial 
MP/MF/MCT n.º 127/2008, a apresentar a PRESTAÇÃO DE 
CONTAS FINAL referente ao Convênio 003/2010, ou devolver os 
recursos recebidos, devidamente corrigidos monetariamente, no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar do conhecimento desta, 
sob pena de serem adotadas as medidas cabíveis para reparação 
do dano ao Erário.
Outrossim, fica V. Sr.ª, ciente de que em quanto as referidas 
supostas irregularidades não forem sanadas, o INDECAAP, ficará 
impedido de receber qualquer aporte de recursos do Erário da 
União, Estado do Pará e dos Municípios do Pará, nos termos 
do art. 63, § 3º, da  Portaria Interministerial MP/MF/MCT n.º 
127/2008.
Atenciosamente,
LUIZ GUILHERME FONTES E CRUZ
Presidente da TCE Processo nº 2011/51105

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204000

BELÉM (PA), 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
Ao
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, AMBIENTAL E DE 
APOIO AO INTERIORANO DO PARÁ – INDECAAIP
At. Sr. JOÃO DO ROSÁRIO REIS
Assunto: Prestação de contas ao Convênio de nº 005/2010
A COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR, sociedade de 
economia mista, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.834.305/0001-
50, neste ato representada pelo Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, Sr. LUÍZ GUILHERME FONTES 
E CRUZ, instaurada pela PORTARIA Nº 038/2011-GRES/
PARATUR, Processo nº 2011/51082, cujo objeto é apuração de 
irregularidades formais havidas na execução do Convênio acima 
citado, vem
NOTIFICAR
V.Sr.ª, nos termos do art. 56, § 1°, da Portaria Interministerial 
MP/MF/MCT n.º 127/2008, a apresentar a PRESTAÇÃO DE 
CONTAS FINAL referente ao Convênio 005/2010, ou devolver os 
recursos recebidos, devidamente corrigidos monetariamente, no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar do conhecimento desta, 
sob pena de serem adotadas as medidas cabíveis para reparação 
do dano ao Erário.

Outrossim, fica V. Sr.ª, ciente de que em quanto as referidas 
supostas irregularidades não forem sanadas, o INDECAAP, ficará 
impedido de receber qualquer aporte de recursos do Erário da 
União, Estado do Pará e dos Municípios do Pará, nos termos 
do art. 63, § 3º, da  Portaria Interministerial MP/MF/MCT n.º 
127/2008.
Atenciosamente,
LUÍZ GUILHERME FONTES E CRUZ
Presidente da TCE Processo nº 2011/51082

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203849

PORTARIA: 039/2011
Objetivo: Participar da Oficina Experimental Metodológica do 
projeto Orla
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198365/Liliane Obando Maia de Hollanda Lima (Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 15/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203841

PORTARIA: 040/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LILIANE OBANDO DE HOLLANDA LIMA
Cargo: Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 57198365
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695123648760000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204024

PORTARIA: 002/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Silvana de Nazaré Pereira Santos
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 57235550
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0261000000          339039              600.00
04122012545340000    0261000000          339030              600.00
Observação: A fim de cobrir despesas eventuais e de pequeno 
vulto
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA DE FÉRIAS E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203900

PORTARIA N°. 008/2011–FAPESPA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legalmente conferidas  pela Lei Complementar 061, de 24 de 
julho de 2007,
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, matrícula 
n° 57175978/1, para usufruto no período de 10/01/2011 a 
08/02/2011, referente ao período aquisitivo de 22/12/2009 a 
21/12/2010.
II - Designar a servidora LUCINÉIA VASCONCELOS TEIXEIRA, 
matrícula 5567394/1, Técnico em Administração e Finanças - 
Administrador, a responder pela Coordenação de Logística da 
FAPESPA no período de 10/01/2011 a 08/02/2011.
III – Retroagir os efeitos desta Portaria a 10/01/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203912

PORTARIA: 009/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Washington Ricardo de Menezes Santos
Cargo: COORDENADOR DE LOGISTICA
Matrícula Funcional: 571759781
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122012545340000    0122000000          339030              600.00
19122012545340000    0122000000          339039              400.00
Observação: ATENDER DEMANDAS INTERNAS DA FUNDAÇÃO.
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203996

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os Autos 
de Infração e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisões de caráter definitivo, 
sob amparo da Lei nº 6.182/98.
322009510000099-2, 322009510000100-0, 322010510000203-
1, 372009510002557-8, 372009510002689-2, 
372009510002690-6, 372009510002692-2, 372009510002702-
3, 372009510002810-0, 372010510000566-7.
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203840

PORTARIA Nº 0028 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730000730-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de MARISANTA PAIVA BARAÚNA, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
061.354.632-68, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, CITY EX AUTOMÁTICO, 116 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 50.971,34 (Cinquenta 
mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos), 
VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA OU 
COM A EMBREAGEM ADAPTADA À ALAVANCA DE CÂMBIO EM 
AMBOS OS CASOS ACELERADOR À ESQUERDA PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 16 de abril de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 10 de fevereiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204186

PORTARIA N.º 042 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011.
ALTERAR na PORTARIA Nº 0250 de 25/01/2011 publicada no 
D.O.E nº 31.844 de 31/01/2011, viagem concedida a servidora 
RENATA VIEGAS PAULO, do período de 25 a 27/01/2011 para 
26 a 27/01/2011, no trecho Belém/Brasília/Belém, conforme 
comprovante de devolução de uma diária.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204178

PORTARIA: 040
Objetivo: Realizar levantamento físico dos bens móveis.
Fundamento Legal: DEC. 2.819 DE 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Acará/Barcarena/Ig.Miri/Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004652301/MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO (Gerente 
Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204182

PORTARIA: 041
Objetivo: Realizar levantamento dos bens móveis
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Acará/Barcarena/Ig.Miri/Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324770801/SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA (Agente 
de Serviços) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204168

PORTARIA: 039
Objetivo: Conduzir servidores da CEEAT Substituição Tributária.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br


